
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-301

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA ITALO  S.C.A.R.L. (P.I. 02328760992 -  COD. 
BENEF. 55143) DEL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONI MOTOVEICOLI  DI PROPRIETA’  O 
COMUNQUE IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA PER UN BIENNIO 
PRESUMIBILMENTE DAL  1.12.2019 AL  30.11.2021 PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI EURO  78.408,00 OLTRE IVA 22%.
(CIG 81126778D7)

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 11/12/2019

22/11/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-301

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALO S.C.A.R.L. (P.I. 02328760992 - COD.  BENEF. 55143) 
DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONI MOTOVEICOLI DI PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO 
AL COMUNE DI GENOVA PER UN BIENNIO PRESUMIBILMENTE DAL  1.12.2019 AL 
30.11.2021 PER UN IMPORTO  COMPLESSIVO  DI EURO  78.408,00 OLTRE IVA 22%. (CIG 
81126778D7)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente regolamento di contabilità  del  Comune di  Genova;
- il vigente  regolamento  dell’attività  contrattuale del  Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016:
la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.4.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i relati-
vi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
-  fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della direzione Stazione Unica Appaltante 
rientra anche la gestione del parco mezzi della civica Amministrazione, ivi  compresi  la riparazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ordinaria e straordinaria  della meccanica e della carrozzeria dei  moto-veicoli   di  proprietà  del 
Comune di  Genova o comunque in uso  al Comune di  Genova;

Preso  atto  che il  Settore Beni  e  Servizi della Stazione Unica Appaltante per individuare l’opera-
tore economico  cui  affidare il servizio  di riparazione dei  motoveicoli  di  civica proprietà:
- ha recentemente  espletato  due procedure negoziate sul  Mepa di  Consip andate entrambe deser-

te;
- successivamente, sempre sul  predetto  portale, ha pubblicato  una trattativa privata che parimenti 

è  andata deserta,

Rilevato  che con determinazione dirigenziale  n.2019-152.4.0.257 del  28.10.2019, permanendo  la 
necessità  di  individuare un nuovo  aggiudicatario cui affidare il servizio  in oggetto  al  fine di  ga-
rantire le riparazioni di  che trattasi sui  moto-mezzi:

- è stata approvata un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 216 comma 9 
del D.Lgs. n. 50/2016 al  fine di individuare operatori economici da invitare ad una successiva pro-
cedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgere sul  portale 
telematico  della Maggioli  in dotazione al  comune di  Genova;

- al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, il predetto avviso è stato 
pubblicato sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni; l’avviso conteneva le principali informa-
zioni in relazione al contratto da stipularsi ed il fac-simile di manifestazione di interesse per even-
tuali candidature;

- è stata quantificata  la spesa presunta in Euro  90.000,00 oltre Iva 22%  per il biennio di  validità  
del  contratto;

- è stato  stabilito  che l’importo  contrattuale affidabile alla ditta aggiudicataria venisse determinato 
dalla percentuale unica ponderata calcolata sulla base della seguente formula;

             (psco x 33) + (psrico x 26) + (psrieq x 20) +(pspneu x 13) + (pspneuri x 8)
psc =  ------------------------------------------------------------------------------------------------

                       100

Psco      = perc. sconto su costo lavoro orario medio    
Psrico    = perc. sconto su ricambi originali 
parieq    = perc. sconto su ricambi equivalenti
pspneu   = perc. sconto su pneumatici primaria marca
pspneuri = perc. sconto su pneumatici ricostituiti
psc         = perc. sconto complessiva 

- è stato individuato il RUP della  procedura di  gara   nella persona della  dott.ssa Mariella Ratti,  
funzionario  del  Settore Beni e Servizi  che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Preso  atto  che entro  il termine di  scadenza, 12 .11.2019,  ha manifestato interesse soltanto  la 
ditta Italo  S.C.R.L. con sede legale in  via  Cesarea 2/40 -16121 Genova, cui è stata richiesta la pro-
pria offerta economica con nota pec  397933 del 18.11.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista l’offerta economica della ditta Italo SCRL pervenuta per pec in data 20.11.2019 in base alla 
quale vengono proposte le seguenti  percentuali di sconto:
- 5,00% di  sconto  su Euro  36,00 quale costo orario  medio  del  lavoro
- 10,50% di  sconto sui prezzi  di  listino  dei  ricambi  originali
- 10,50% di  sconto  sui  prezzi  dei  ricambi  originali equivalenti  ai  sensi  dell’art.  68 del  D.Lgs. 
50/2016 
- 30,50% di  sconto  sui  prezzi  degli  pneumatici  di  primaria marca (Pirelli, Michelin, Good Year. 
Ecc)
- 30,50% di  sconto  sui  prezzi  degli  pneumatici  ricostruiti 
- sulla base della formula indicata nei  documenti di  gara  la percentuale unica di  sconto  in base 
alla quale determinare l’importo  del contratto è risultata pari  a  12,88%;

Dato atto che il RUP ha considerato congruo il costo del lavoro:
 
Ritenuto  pertanto  opportuno   assegnare il  servizio  in oggetto  alla ditta Italo  S.C.R.L. 
con sede legale in  via  Cesarea 2/40 -16121 Genova, (P.I. 02328760992 -  COD.  BENEF. 55143, 
CIG.81126778D7) ;

Ritenuto,  altresì, che:
- l’importo  totale del  contratto  da assegnare alla ditta Italo  calcolato  dall’applicazione della pre-
detta percentuale, 12,88%, sul  prezzo  a base di  gara  pari  ad Euro  90.000;00 oltre Iva 20%  am-
monti ad Euro  78.408,00 oltre Iva 22%;
- il contratto  abbia decorrenza dal  1.12.2019  al  30.11.2021;
- in fase di  determinazione dei  preventivi  di  spesa vengano  applicate a seconda della tipologia 
degli  stessi  le relative percentuali  di sconto  proposte dalla ditta; 
- non sia necessario  effettuare i controlli sui  requisiti  di  carattere generale  di  cui  all’art. 80 del 
D.Lgs.  50/2016, in quanto sono tuttora validi quelli effettuati in occasione dell’assegnazione di un 
altro  servizio;  

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali ed è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b, del 
D.Lgs.  50/2016  il  servizio  di  riparazione  ordinaria  e  straordinaria  della  meccanica  e  della 
carrozzeria dei  motoveicoli  di proprietà  del  Comune di  Genova o comunque in uso  al Comune 
di  Genova alla ditta  Italo  S.C.R.L. con sede legale in  via  Cesarea 2/40 -16121 Genova, (P.I. 
02328760992 -  COD.  BENEF. 55143, CIG. 81126778D7);

2) di stabilire che:
- l’importo totale del contratto da assegnare alla ditta Italo calcolato dall’applicazione della predetta 
percentuale, 12,88%, sul prezzo a base di gara pari ad Euro 90.000,00 oltre Iva 20% ammonti ad 
Euro 78.408,00 oltre Iva 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il contratto abbia decorrenza dal 1.12.2019 al 30.11.2021;
- in fase di determinazione dei preventivi di spesa vengano applicate a seconda della tipologia degli 
stessi le relative percentuali  di sconto  proposte dalla ditta;
-non è necessario effettuare i controlli sui requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, in quanto sono tuttora validi quelli effettuati in occasione dell’assegnazione di un altro 
servizio (rimozione veicoli);

3)  di prendere atto che la dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del Settore Beni e Servizi, è stata 
individuata quale RUP della procedura in oggetto che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 ed ha proceduto alla 
verifica di cui all’art. 95 comma 10 Codice appalti;

4)  di  procedere all’impegno  della  somma  complessiva  di  Euro  95.657,76 al  capitolo  1661 
“Manutenzione parco mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1 come segue:
 
Bilancio 2019: Euro 7.971,48 previa riduzione di pari importo dall’IMPE 2019.11873 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 2019.152.40.284 sul medesimo capitolo (IMPE 2019/11873 - MOV. 
01) ed assunzione dei due seguenti impegni:

-Euro  4.782,88 per  le  riparazioni  dei  moto  mezzi  in  dotazione  alla  Polizia  Locale  che  curerà 
direttamente  tutti  gli  adempimenti  ivi  compresa  le  liquidazioni  delle  fatture  mediante  atti  di 
liquidazione (IMPE.  2019/14513);

- Euro 3.188,60 per le riparazioni dei moto mezzi in dotazione a tutti gli atri uffici comunali i cui 
adempimenti direttamente, ivi comprese le liquidazioni delle fatture mediante atti di liquidazione, 
verranno curati dal  Settore Beni e Servizi  (IMPE.  2019/14514);

Bilancio  2020:  Euro  47.828,88,  previo  azzeramento  dell’IMPE  2020/932  assunto  con 
determinazione dirigenziale n.  2019 152.4.0.216 (IMPE 2020/932 – MOV. 01) cosi suddivisi:

-Euro 33.480,48 per le riparazioni dei moto mezzi in dotazione alla Polizia Locale che curerà 
direttamente tutti gli adempimenti ivi compresa le liquidazioni delle fatture mediante atti di 
liquidazione (IMPE.  2020/1135);

-Euro 14.348,40 per le riparazioni dei moto mezzi in dotazione a tutti gli atri uffici comunali i cui 
adempimenti, ivi comprese le liquidazioni delle fatture mediante atti di liquidazione, verranno 
curati dal Settore Beni e Servizi (IMPE.  2020/1136);

Bilancio  2021:  Euro  39.857,40,  previo  azzeramento  dell’IMPE  2021/136  assunto  con 
determinazione dirigenziale n.  2019 152.4.0.216 (IMPE 2021/136 - MOV. 01) così suddivisi:

-Euro 27.886,30 per  le  riparazioni  dei  moto mezzi  in dotazione  alla  Polizia  Locale che curerà 
direttamente  tutti  gli  adempimenti  ivi  compresa  le  liquidazioni  delle  fatture  mediante  atti  di 
liquidazione (IMPE.  2021/187);
-Euro 11.971,10 per le riparazioni dei moto mezzi in dotazione a tutti gli atri uffici comunali i cui 
adempimenti,  ivi  comprese  le  liquidazioni  delle  fatture  mediante  atti  di  liquidazione,  verranno 
curati dal Settore Beni e Servizi (IMPE.  2021/188);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art 183, commi 1 e 3 con D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000;

6)  di aver  verificato l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art.  42 del 
D.Lgs.  50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali i ed è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-301
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA DITTA ITALO  S.C.A.R.L. (P.I. 02328760992 -  COD. 
BENEF. 55143) DEL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONI MOTOVEICOLI  DI PROPRIETA’  O 
COMUNQUE IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA PER UN BIENNIO PRESUMIBILMENTE 
DAL  1.12.2019 AL  30.11.2021 PER UN IMPORTO  COMPLESSIVO  DI EURO  78.408,00 
OLTRE IVA 22%.
(CIG 81126778D7)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


